CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      Gabinete do Deputado Jonas Donizette

REQUERIMENTO Nº          DE 2025

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para celebrar os 20

(vinte) anos de criação da Agência Brasileira

de  Desenvolvimento  Industrial  (ABDI)  e  os

resultados do Programa Nova Indústria Brasil

(NIB).

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados ou Líderes

que representem este número, requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento

Interno,  e  ouvido  e  Plenário,  a  convocação  de  Sessão  Solene  desta  Casa  para

celebrar os 20 (vinte) anos de criação da Agência Brasileira de Desenvolvimento

Industrial (ABDI) e os resultados do Programa Nova Indústria Brasil (NIB).

JUSTIFICATIVA

A Agência  Brasileira  de  Desenvolvimento  Industrial,  criada

pela Lei 11.080 de 30.12.2004, tem como finalidade principal “a execução de políticas

de desenvolvimento industrial,  de inovação, de transformação digital e de difusão de

tecnologia,  especialmente  as  que  contribuam  para  a  geração  de  empregos,  em

consonância  com as  políticas  de  comércio  exterior  e  de  ciência  e  tecnologia”.  Em

24/01/2005 a referida Lei foi regulamentada com a publicação do Decreto nº 5.352, que

“Institui o Serviço Social Autônomo Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial -

ABDI e dá outras providências”.

Sendo um serviço social  autônomo, sem fins lucrativos,  de

interesse coletivo e de utilidade pública, orientada por Contrato de Gestão de metas e

resultados  com  o  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços

(MDIC), a ABDI deve apoiar as políticas de desenvolvimento industrial, em especial, as

*C
D2

50
51

89
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250518912500

RE
Q

 n
.3

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

7:
51

.0
37

 -
M

es
a

prioridades  governamentais  atuais  de  neoindustrialização do  tecido  produtivo

brasileiro.

Recentemente, o  Conselho Nacional de Desenvolvimento

Industrial, CNDI, criado pela mesma base legal da ABDI, por meio do Decreto 11.482

de 06.04.2023, foi reorganizado com a finalidade de propor ao Presidente da República

políticas  nacionais e medidas específicas destinadas a promover o desenvolvimento

industrial  do  País,  tendo  como  grande  desafio  estrutural  e  estratégico  consolidar  a

política industrial como uma política permanente de Estado, com status de normalidade

e perenidade na agenda governamental, como política pública, tal qual ocorre com a

política agrícola, energética, de educação, saúde, etc.

A ABDI tem uma longa tradição na produção de inteligência

competitiva desde que foi fundada. Podemos citar os estudos sobre inovação, inúmeros

estudos setoriais, como o automotivo e a base industrial de defesa, por exemplo, tendo

subsidiado ativamente a elaboração, monitoramento e avaliação de políticas públicas do

governo federal.

A  Agência  desenvolve  ações  que  auxiliam  o  país  a

implementar a sua política industrial com transformação digital, transição energética e

sustentabilidade. A ABDI faz isso em diálogo com o setor produtivo privado, a indústria

nacional e organismos empresariais de todo o mundo.

A ABDI trabalha atualmente com uma grande variedade de

projetos e serviços, tais como: a plataforma Recircula Brasil; o projeto Agro 4.0; Hubtec,

escritório  de Encomendas Tecnológicas;  a  participação da Agência no do programa

Brasil Mais Produtivo; na recuperação da indústria do Rio Grande do Sul afetada pela

tragédia climática;  o programa Destrava Brasil;  a  modelagem BIM, para incentivar  a

construção civil; o "Programa Renovar" focado na renovação da frota e na reciclagem

veicular,  além  de  outras  ações  relativas  a  promoção  da  transição  energética,  ao

adensamento  das  cadeias  do  setor  de  energia  e  à  descarbonização  da  indústria

brasileira.

Importante  salientar  que  na  18ª  reunião  do  Conselho

Nacional  de  Desenvolvimento  Industrial,  ocorrida  em 22/01/2024,  foi  apresentado  o

Plano de Ação da Nova Indústria Brasil (NIB). O plano de ação contém as iniciativas

previstas para implementação da nova política industrial  nas seis missões previstas,

suas respectivas metas, desafios e medidas de natureza transversal. As seis missões

da NIB abrangem os setores  de infraestrutura,  moradia  e  mobilidade,  agroindústria,

complexo industrial de saúde, transformação digital, bioeconomia e transição energética,

e tecnologia de defesa.

*C
D2

50
51

89
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250518912500

RE
Q

 n
.3

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

7:
51

.0
37

 -
M

es
a

Com  a  Nova  Indústria  Brasil,  a  ABDI  analisa  e  produz

conhecimento com os dados gerados pelos diferentes atores do sistema produtivo e

financeiro.  Sua  expertise  passa  por  uma equipe  altamente  capacitada  e  com vasto

currículo técnico e profissional, operando todos os dias dentro da Agência.

Dessa  forma,  a  ABDI  deverá  apoiar  o  MDIC  e  o  governo

federal na organização e implementação de um sistema de monitoramento e avaliação

da política industrial, em especial nas missões atendidas, nas entregas previstas, metas,

indicadores  e  impactos  dos  programas  da  política.  Mediante  a  implementação  do

Monitor  da NIB,  que acompanha a execução da política industrial  gerando análises,

assim como o Observatório da Indústria, que mapeia os diferentes setores da indústria,

a ABDI quer se tornar uma referência na produção de inteligência de monitoramento e

avaliação para a política industrial do governo federal.

Nestes  termos,  solicitamos  o  acolhimento  do  presente

requerimento de Sessão Solene.

Sala das Sessões, em        de                      de 2025.

Deputado Jonas Donizette (PSB/SP)

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________ *C
D2

50
51

89
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250518912500

RE
Q

 n
.3

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

7:
51

.0
37

 -
M

es
a

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

___________________________________ __________________________________

*C
D2

50
51

89
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250518912500

RE
Q

 n
.3

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

7:
51

.0
37

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jonas Donizette)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

celebrar os 20 (vinte) anos de criação da

Agência Brasileira de Desenvolvimento

Industrial (ABDI) e os resultados do

Programa Nova Indústria Brasil (NIB).

Assinaram eletronicamente o documento CD250518912500, nesta ordem:

 1  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 2  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-

PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250518912500

RE
Q

 n
.3

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

7:
51

.0
37

 -
M

es
a